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1 ÚVOD

Předkládaná práce je věnována osobnosti Martina Beckera a jeho prvotině, povídkové

sbírce „Ein schönes Leben“, ze které byly vybrány tři reprezentativní povídky pro rozbor

a zejména pro překlad, jenž se stal hlavním východiskem pro zpracování celé diplomové

práce.

Hlavní motivací pro výběr samotného tématu byla snaha o smysluplné naplnění času,

který bude tvorbě práce věnován. Pro zakončení studia českého a německého jazyka se

jevil překlad jako ideální forma spojení obou oborů a navíc se tím splnila i podmínka pro

širší využitelnost práce, jež má ambici být čtena. Pro překlad měl být vybrán spisovatel,

který je v českém prostředí zatím neznámý, avšak poskytuje potenciál úspěšného autora

zajímavého pro českého čtenáře. Ideálně spisovatele, který se o české prostředí sám

zajímá, nebo o něm dokonce píše. Na základě doporučení českého spisovatele Jaroslava

Rudiše byl osloven jeho německý kolega Martin Becker. Ten nejenže splňuje naše

podmínky, jeho zájem o české prostředí naše očekávání převyšuje. Pravidelně dojíždí do

Prahy, mezi jeho oblíbené autory patří Kundera, Hrabal nebo Pavel, píše o nich

a o současné české literatuře do německých médií a napsal dokonce mimo jiné i povídku

z prostředí pražské Libně, rozhlasovou hru o Praze a divadelní hru o novodobých českých

dějinách. Navíc souhlasil s překladem a jeho nakladatelství poskytlo práva pro přeložení

jeho sbírky v rámci akademické půdy.

Tak mohly být povídky vybrány, přeloženy a nakonec i vydány. Což pro obhájení

diplomové práce samo o sobě nestačí, a tak tato práce obsahuje i další kapitoly: kapitolu

věnovanou teorii překladu, bez níž se moderní překladatel neobejde, dále kapitolu o

osobnosti a díle Martina Beckera, včetně nástinu jejich zasazení do kontextu současné

německé literatury a samozřejmě také podrobný rozbor tří povídek určených k překladu.

Samotný překlad je pak dostupný v příloze spolu se slovníkem vybraných pojmů i jako

samostatný výtisk v deskách práce.
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2 TEORIE PŘEKLADU

2.1 Teoretická východiska překladu

Na překlad můžeme laicky nahlížet jako na převedení textu z jednoho jazyka do

druhého. „P řekládat /by/ znamenalo vyjadřovat objem sudu v litrech jeho objemem

v galonech. Šlo /by/ však stále o stejný objem, ať už /by/ byl vyjádřen v litrech či

v galonech. Panovalo /by/ mínění, že v obou případech byla přece vyjádřena stejná

realita, stejná kvantita reality“ (Georges Mounin. Teoretické problémy překladu. s. 50).

Situace však není takto jednoduchá. Ve skutečnosti se nemění - pokud zůstaneme u naší

metafory - pouze objemové jednotky, mění se i nádoby a mnohdy i složení tekutin; jejich

chuť však musí zůstat zachována. Překladatel totiž musí brát ohled nejen na struktury

obou jazykových systémů, ale i na jejich celkovou kulturní ukotvenost. A zde nejde pouze

o dokonalou znalost kulturně-politické historie národa výchozího jazyka, nýbrž zpětně

i o to, jak se tyto podmínky promítají do jazykové skutečnosti. Ján Vilikovský uvádí

příklady eskymáckých kmenů, které mají řadu výrazů pro rozličné druhy tuleňů (dle věku,

velikosti, atd.), které by se například do jazyka saharských nomádů asi jen těžko

převáděly; problém by možná činilo už jen popsat jim, co to takový tuleň vlastně je1.

V jazycích kmenů živících se převážně výrobou pletených košů se zase bude vyskytovat

velké množství výrazů odlišujících od sebe jejich jednotlivé druhy, a to zas pro běžného

uživatele češtiny může představovat nezvyklý problém; pro nás je koš zkrátka košem.

Překladatel se pak logicky musí utíkat k nejrůznějším berličkám a je už jen na něm a jeho

talentu, jestli z takové situace vyjde jako vítěz. Nemusíme však zabíhat k tak exotickým

1 Je zajímavé, jak často jsou Eskymáci používáni při vysvětlování překladatelské problematiky:
„„Pes“ bude sémanticky zcela jinak popsán u Eskymáků, kde je především tažným zvířetem, u indických Pársů,

kde je posvátným zvířetem, v určitém indickém společenství, které ho zavrhuje jako páriu a v našich západních
společnostech, v nichž je především domácím zvířetem, cvičeným pro lov a hlídání.“ (Hjelmslev, La
stratification, s. 175-176 in MouninTeoretické problémy překladu. s. 53)

A v časopise Reflex v rozhovoru Viliama Bucherta zase popisuje (nyní již kardinál) Dominik Duka: „V mnoha
jazycích chybějí některá slova. My máme například v liturgii problém, že všechny národy neznají chleba, u
Eskymáků je problém říci „hle, beránek boží“. Žádného beránka nemají...“ „...jak se to pak překládá?“ „„Hle,
tuleň boží! Udělali to misionáři, je to určitý problém, ale potřebovali jim to přiblížit.“ (Reflex 34/2011 s.60)
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příkladům.2 Překladatelské problémy vznikají i u běžných slovních spojení, jako když se

například snažíme přeložit německé „jemanden im Stich lassen“, které běžně znamená

„nechat někoho na holičkách“. Ano, můžeme ho přeložit i jako „nechat někoho ve

štychu“, rázem se tím však dostáváme do jiné stylové roviny, ačkoli smysl sdělení se nám

uchoval.

Jak je to tedy? Jsme odkázáni na starý překladatelský aforismus o tom, že překlad je

jako žena, buď věrný nebo hezký? (Esaias Tegnér)

Můžeme propadnout překladatelskému pesimismu a spolu s Fjodorovem sdílet jeho

názor, že: „Jestliže se slovo v jednom jazyku nekryje se slovem v jiném, tím méně se

mohou vzájemně krýt kombinace slov, obrazy, pocity vyjadřované jazykem.“ (Fjodorov

1968, s. 88. In: Vilikovský, 2002, s. 21)

Uvědomíme-li si však, co je cílem překladu, tedy obsáhnout funkci sdělení, předat

odpovídající informaci jako celek, dobereme se toho, že jednotlivé jazykové prostředky

slouží pouze k zakódování dílčí informace. Naším posláním pak není reprodukovat tyto

jednotliviny, nýbrž pochopit a vystihnout jejich funkci v systému jako celku (Ljudskanov,

1968, s. 141. In: Vilikovský, 2002, s. 22) a následně pak takto zpracovanou informaci

přetransformovat v odpovídajícím kódu recipientovi.

Ani v tuto chvíli však ještě nesmíme s úvahami skončit a spokojit se s prostým

redukováním překládaného komunikátu na pouhopouhý jeho obecný obsah obsažený

v původním textu. Ačkoli z protikladů obecné – jedinečné, celek – část a obsah – forma

upřednostňujeme v duchu realistického překladu obecné, celek a obsah, nepotlačujeme

ani druhou protivu, a zvláště již ne tehdy, přechází-li ve svůj protiklad: formu je nutné

zachovat tam, kde je nositelem významové (stylistické, expresivní) hodnoty, jednotlivost

2 Problematikou „překladatelských překážek vyplývajících z různosti skutečných „světů vyjadřovaných v různých
jazycích“ se obšírněji zabývá Mounin v kapitole „Překladatelská činnost a mnohost civilizací“. (Georges Mounin,
Teoretické problémy překladu, 1999)
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tam, kde je součástí hodnoty obecnější, tj. národní a dobové specifičnosti. (Levý, 1963,

s. 90)

Suma sděleného také musí nejprve projít fází interpretace, než se dostane ke svému

konečnému příjemci. Překladatel sám musí vystihnout autorův záměr, všemi dostupnými

jazykovými prostředky se snažit vyvolat autorem zamýšlenou emoci. „K tomu je třeba si

pečlivě vybrat, nač svou práci zaměřit, zda na jasnost a přirozenost řeči či estetickou

stylizaci, či tón žertovní nebo slavnostní, či konečně na kolorit. Pak teprve je možno

vybrat si ze zásobárny vlastního jazyka onen jazykový klíč, který se k dané věci hodí...

a překládat ducha díla, ne literu, ne slova a věty, ale myšlenky a city...“ (Mathesius,

1942. In: Vilikovský, 2002, s. 107)

Tak se dostáváme k další neznámé naší pomyslné překladatelské rovnice. Tou je

osobnost interpreta, tedy překladatele. Překladatel vstupuje do klasického komunikačního

schématu a zprostředkovává čtenáři na konci řetězce informaci v jazyce, kterému už bude


[…]


einer Wunde an meinem Kopf: Nur eine große Beule, die nicht wehtat. Ich blieb sitzen und

rauchte zwei, drei Zigaretten. Zitternd. Die Sonne ging unter. Keine Wolke mehr am Himmel.

Als ich zurückkam, war die Straße schon fast trocken. Alle Fenster standen offen. Überall Musik.

Das Wasser war endlich weg. Im Hausflur begegneten mir Handwerker im Blaumann. Pfeifend.

Mit tief in die Stirn gezogenen Kappen. Sie nickten mir zu und grüßten leise. Ich nahm den

Aufzug. Das konnte passieren. Ein Irrer, nichts Gravierendes. Kein Grund, Panik zu kriegen.

Schon auf dem Flur hörte ich den aufgeregten Vogel von Frau Notová. Er zeterte, er hatte seinen

Text vergessen. Meine Wohnungstür war nur angelehnt. Ich erstarrte. Zückte mein altes,

stumpfes Taschenmesser und machte einen großen Schritt hinein: Die Campingküche im Flur,

der kleine Raum mit Bett und Schrank: Nichts. Hinter der Schiebetür zum Badezimmer:

Niemand. Die Balkontür klapperte im Wind. Nicht ein Kratzer an der Wohnungstür. Das waren

Profis. Aber nichts mitgenommen, nicht mal den Fernseher. Vielleicht hatte ich sie überrascht.

Meine Angst: Sie werden wiederkommen. Ich ging auf den Balkon. Rauchen. Trinken. Zu viel

für einen Tag. Zu viel ohne Mila. Der Himmel voller Sterne. Flugzeuge zogen ihre Bahnen.

Zwischendurch Satelliten, zielstrebiger als der Rest. Jedes Geräusch von der Straße her ließ mich

zusammenzucken. Der Fernsehturm auf der anderen Seite der Stadt strahlte farbig. Die Rakete.

Hingehen, gachte ich. Hochsteigen. Zünden und weg. In der Nacht hörte ich auf jedes Geräusch.

Sie hatten nichts mitgenommen, gar nichts. Ich hatte Socken und Unterhosen nachgezählt. Auch

die waren durchwühlt. Sonst keine Spur von Verwüstung. Nebenan kramte Frau Notová. Ich

legte mich aufs Bett und starrte die tiefe Decke an. Wer hatte das bloß gemacht. Was tat er mir

an. Ich hatte keine Feinde, ich hatte keine Freunde. Ich war kalt. Aufzug fuhr hoch. Aufzug fuhr

runter. Hatte gehofft, hier Frieden zu finden, aber manche Dinge ändern sich nie. Ich schlief erst

ein, als die Rakete auf der anderen Seite der Stadt schon nicht mehr blau und rot angestrahlt

wurde.

Was soll das, sagte Mila. Ganz schön abweisend, sagte ich. Was erwartest Du, sagte sie.

Wollte Deine Stimme hören, sagte ich. Schweigen. Was ist, sagte Mila. Sie haben bei mir

eingebrochen, sagte ich. Was Wichtiges geklaut, sagte Mila. Hab nichts Wichtiges, sagte ich. Nur

Dich. Es regnete nicht. Es regnet, sagte ich. Soll ich kommen, sagte Mila. Sie haben mir nichts

geklaut, sagte ich. Hast Angst, sagte sie. Hör ich doch. Es donnert, sagte ich, man soll nicht bei

Gewitter in die Telefonzelle. Muss auflegen. Du weißt schon, die Blitze.

Frau Notová, rief ich, aufmachen. Es dauerte. Dann ihre Schritte. Das Schleifen von Metal

über holzernem Boden. Sie öffnete nur einen Spaltbreit, bis die Kette spannte, ich konnte ihr

faltiges Gesicht erkennen, ihre schlechten Augen, die mich durch die große Brille hindurch

betrachteten. Fürsorge, sagte sie. Der Nachbar, sagte ich. Mein Nachbar, sagte sie. Bei mir ist

eingebrochen worden, sagte ich. Haben Sie wen gesehen. Nicht Fürsorge, sagte sie. Dann war sie

verschwunden, und das bei offener Tür. Ich konnte sehen, wie der Schimmel sich an den Wänden

hochgefressen hatte. Wie die ganzen Kisten mit Lumpen umgefallen dalagen.

Lebensmittelverpackungen, aufgerissen, angebissen, angeschlagen. Verrottete Stapel Bücher, alle

mit Wasserschaden. Dann kam Frau Notová wieder, drücktemir den Wellensittich in die Hand

und schüttelte unerbittlich den Kopf. Fürsorge, rief sie, drängte mich samt Käfig über die

Türschwelle und wurde rigoros, fuchtelte mit der alten Hand in der Luft herum. Ich bekam die

Wohnungstür gegen die Stirn. Nicht beurteilbar, kreischte der Wellensittich.

Ich saß noch einige Stunden mit dem Wellensittich in der Wohnung und versuchte, ihm neue

Sätze beuzubringen. Mila. Mila. Nicht beurteilbar, rief er. Mein Geld reichte noch für ein

Abendessen. Eine Fahrt nach Libeň. Eine Telefonkarte für Mila. Ich legte mich aufs Bett: Hier

konnte ich nicht bleiben. Hätte ich nicht Milas Rufen gehört, wäre ich nicht wieder aufgestanden.

Sie hatte meinen Namen gerufen, laut und deutlich, bis hier oben hin hörbar. Wir haben einen

Wellensittich, rief ich, schau mal. Mila klatschte in die Hände. Ich komm runter, rief ich. Wir

verständigten uns über die Straße hinweg. Sie war so hübsch. Immer noch. Ohne zu schauen,

rannte ich einfach los. Ein heftiger Schlag von links. Milas Schrei. Die Straßenbahn nach Libeň.

Sofort war sie bei mir und stützte meinen Schädel. Da waren wir also. Mila und ich. Manche

Dinge ändern sich nie.