Veronika Marie Rybová:

Martin Becker: Pokus o interpretaci

lektorské posouzení studentské vědecké práce

Soutěžní práci V. M. Rybové lze číst s oprávněnými sympatiemi – samozřejmě s vědomím, že jde o „studentskou vědeckou práci“ a že je zapotřebí ji posuzovat právě v tomto hodnotovém kontextu. Sestává ze tří částí a každá má svá specifika. Pravděpodobně nejproblematictější je část první, která má mít objektivní vyznění a vytvořit teoretický tmel celého výkladu. Teorii překladu se autorka důkladně zabývala, porozuměla nejednomu problému spojenému s překládáním krásné literatury, možná však měla více prostoru věnovat obecnému problému konkrétního překládání nejnovějších literárních textů, poznamenaných novou mediální a jazykovou situací atp. – o vlastní překládání jí přece šlo a to je také vyústěním její práce. Přistoupila však k této problematice s nezbytnou seriózností, což lze ocenit. (Neškodná poznámka na okraj: Milan Kundera už nemá tak husté obočí – a právě tak klasická díla Jiřího Levého nebo Antona Popoviče jsou dávného data.)

V druhé části Rybová zasazuje texty M. Beckera (nar. 1982) do kontextu německé literatury devadesátými léty počínaje. Po roce 2000 vstupuje mladý Becker na literární scénu a je potěšitelné, že v součinnosti s naším písčím germanistou Jaroslavem Rudišem. Autorka má za to, že Rudiše „snad již není třeba nijak“ zevrubněji představovat, ale ono je! Mohla pojednat, v čem je o generaci starší Rudiš jiný než Becker, co mají společného, co je přivedlo k autorské spolupráci, nestačí konstatovat oboustranné sympatie: vždyť opravdu jde o dvě různé generační vrstvy soudobé postmoderní či s postmodernou už polemizující tvorby! Poté však Rybová v lapidárních zkratkách výstižně charakterizuje Beckerovy prózy a jeho tematický a motivický či žánrový rejstřík.

Těžiště práce spatřuji v její třetí části, v analýze specifických problémů spojených s překladem Beckerových textů. Dokumentuje autorčinu schopnost vniknout „pod kůži“ překládané předlohy, reflektovat rozmanité zádrhele, které se objevují při překladu každého kvalitního literárního textu. Tato část představuje analytické dovršení předcházejících poznatků a postřehů a konstruktivně na ni navazuje celá rozsáhlá příloha včetně výběrového slovníčku závažnějších slov a slovních spojení. Do přílohy Rybová zařadila i svůj vlastní překlad tří Beckerových povídek: překlad je čtivý, snaží se ve stylu překládání tlumočit životní filozofii mladého německého prozaika a lze ho přijmout opět se značnými sympatiemi, nicméně nemějme klapky na očích: tento talentovaný překlad by při knižním vydání jistě vyžadoval zkušené redakční přehlédnutí. Po tom ovšem dobrovolně volají i naši mistři uměleckého překladu...

Předloženou vědeckou práci V. M. Rybové přes drobné připomínky hodnotím jako evidentně nadprůměrnou. Také knižního vydání Beckerových próz v jejím překladu bychom se měli dočkat.

Doc.dr. Vladimír Novotný, Ph.D.
Filozofická fakulta Univerzity Pardubice

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'V. Novotný', written in a cursive style.